
 
 
 
 
 

Česká advokátní komora │ Národní tř. 16 │ 110 00 Praha 1 │ Česká republika  
Odbor sekretariátu a právní │ tel.: 273 193 111 │ e-mail: sekretariat@cak.cz │ www.cak.cz 

 
pan 
H. H. 
 
doporučeně 
 

Čj.: 01.35-000028/22-002 

Praha 2. 6. 2022 

Vyřizuje: JUDr. Milan Hoke 
 
 
 

Sdělení o poskytnutí informace 
 
 
 
Česká advokátní komora (dále též jen ČAK nebo Komora) obdržela jako povinný subjekt dne 
30.května 2022 žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších změn a doplňků (dále též jen SPI), od H. H. (dále též jen žadatel). 
 
 
Žadatel žádal poskytnout tyto informace: 
 
Právní předpis ČAK o poskytování odměny advokáta dle § 18c Zákona o advokacii (ZA) ve věci 
zastupování před Ústavním soudem a advokátní tarifní hodnoty a úkony právní služby v této věci. 
 
 
Komora jako povinný subjekt žádosti žadatele vyhovuje a jím žádané informace mu 
poskytuje takto: 
 
 
Předně 
Vzato důsledně, musela by Komora vydat rozhodnutí o odmítnutí žádosti, protože není „právního 
předpisu ČAK“, který by danou materii upravoval. Smysl zákona o SPI však spočívá v tom, že 
povinný subjekt, jako profesionál, jako odborně zdatná právnická osoba, musí žadatele procesem 
vyřízení žádosti o poskytnutí informací provést. Z tohoto hlediska Komora k podané žádosti 
přistupuje. 
 
1. 



  
 

2 

Uvedeným žádaným „právním předpisem“ je obecně závazný právní předpis, kterým je vyhláška 
Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., ve znění pozdějších změn a doplňků, advokátní tarif 
(dále též jen AT). 
 
2. 
Protože Komora se považuje za zdatného profesionála ve věci „právních předpisů a stavovských 
předpisů“ týkajících se advokacie, postupuje dle nastavených standardů a tyto předpisy, včetně 
v bodě 1 zmíněného advokátního tarifu zveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup (dle § 5 
odst. 3 zákona o SPI). Mezi tyto informace spadají právě i právní předpisy  
viz ust. § 5 odst. 1 písm. d) zákona o SPI/, které se činnosti povinného subjektu týkají – jakkoli 
Komora sama není místem poskytování právních služeb, neboť to je vyhrazeno jednotlivým 
advokátům jako soutěžitelům na trhu právních služeb, ale ČAK jako samosprávná stavovská 
komora tyto předpisy zveřejňuje (znak sepětí advokátů s Komorou). 
 
3. 
Pokud žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný 
subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje 
umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou stránku, kde 
se informace nachází (§ 6 odst. 1 zákona o SPI). 
Uvedené předpisy jsou zveřejněny na webových stránkách Komory www.cak.cz.  
Advokátní tarif: https://www.cak.cz/scripts/detail.php?pgid=22 
 
Žadateli se též doporučuje vyhledat součinnost výchovného nebo jiného pracovníka věznice, kde 
se nyní zdržuje, protože advokátní tarif patří k základním právním předpisům stran výkonu 
advokacie. 
 
4. 
Otázku výše odměny (rozumí se mimosmluvní odměny ve smyslu ust. § 7 a násl. AT) ve věci 
ústavní stížnosti řeší advokátní tarif v ust. § 9 odst. 2 a 4 takto: takto: 
 
§ 9  
(2) Ve věcech péče soudu o nezletilé, osvojení, podpůrných opatření, svéprávnosti, nezvěstnosti 
a smrti, přivolení k zásahu do integrity, přípustnosti převzetí nebo držení ve zdravotním ústavu, ve 
věcech opatrovnických a ve věcech nároků fyzických osob v oblasti sociálního zabezpečení, 
důchodového, nemocenského a všeobecného zdravotního pojištění se považuje za tarifní hodnotu 
částka 5 000 Kč. 
(4) Částka 50 000 Kč se považuje za tarifní hodnotu ve věcech 
a) osobnostních práv, ochrany proti uveřejňování informací, které jsou zneužitím svobody projevu, 
slova a tisku podle právních předpisů o hromadných informačních prostředcích, a ve věcech 
vyplývajících z uplatňování práv a povinností podle právních předpisů o ochraně osobních údajů 
nebo podle právních předpisů o ochraně průmyslového a jiného duševního vlastnictví, s návrhem 
na náhradu nemajetkové újmy, 
b) uvedených v odstavci 3 písm. a), jde-li o právní vztah k obchodnímu závodu, nemovité věci, nebo 
právo z průmyslového nebo jiného duševního vlastnictví, 
c) rozhodovaných v řízení v otázkách svěřenských fondů, obchodních společností, družstev a jiných 
právnických osob, a dále ve věcech rozhodovaných v insolvenčním nebo obdobném řízení, 

http://www.cak.cz/
https://www.cak.cz/scripts/detail.php?pgid=22


  
 

3 

d) žalob, kasačních stížností a dalších právních věcí projednávaných podle soudního řádu 
správního, s výjimkou věcí podle odstavce 2, a dále ve věcech projednávaných podle části páté 
občanského soudního řádu, nebo 
e) ústavních stížností, s výjimkou věcí podle odstavce 2. 
 
5. 
Otázka (počtu) úkonů právní služby ve věci ústavní stížnosti není konkrétně zodpověditelná, 
protože v každé záleží na konkrétních okolnostech dané věci. 
Co se rozumí úkony právní služby upravuje též Advokátní tarif, a to v ust. § 11 takto: 
 
§ 11 
(1) Mimosmluvní odměna náleží za každý z těchto úkonů právní služby: 
a) převzetí a příprava zastoupení nebo obhajoby na základě smlouvy o poskytnutí právních služeb, 
b) první porada s klientem včetně převzetí a přípravy zastoupení nebo obhajoby, je-li klientovi 
zástupce nebo obhájce ustanoven soudem, 
  
c) další porada s klientem přesahující jednu hodinu, 
d) písemné podání nebo návrh ve věci samé, výzva k plnění se základním skutkovým a právním 
rozborem předcházející návrhu ve věci samé, 
e) účast při vyšetřovacích úkonech v přípravném řízení, a to každé započaté dvě hodiny, 
f) prostudování spisu při skončení vyšetřování, a to každé započaté dvě hodiny, 
g) účast při úkonu správního nebo jiného orgánu, účast na jednání před soudem nebo jiným 
orgánem, a to každé započaté dvě hodiny, 
h) sepsání právního rozboru věci, 
i) jednání s protistranou, a to každé dvě započaté hodiny, 
j) návrh na předběžné opatření, dojde-li k němu před zahájením řízení, odvolání proti rozhodnutí 
o předběžném opatření a vyjádření k nim, 
k) odvolání, dovolání, návrh na obnovu řízení, žaloba pro zmatečnost, popřípadě stížnost proti 
rozhodnutí o návrhu na obnovu řízení a vyjádření k nim, 
l) podnět k podání stížnosti pro porušení zákona a vyjádření ke stížnosti pro porušení zákona, 
m) sepsání listiny o právním jednání. 
(2) Mimosmluvní odměna ve výši jedné poloviny náleží za každý z těchto úkonů právní služby: 
a) návrh na předběžné opatření, dojde-li k němu po zahájení řízení, návrh na zajištění důkazu nebo 
dědictví, 
b) návrh na opravu odůvodnění rozhodnutí, na odstranění následků zmeškání lhůty a na změnu 
rozhodnutí odsuzujícího k plnění v budoucnu splatných dávek nebo k plnění ve splátkách, 
c) odvolání proti rozhodnutí, pokud nejde o rozhodnutí ve věci samé, a vyjádření k takovému 
odvolání, 
d) návrhy a stížnosti ve věcech, ve kterých se rozhoduje ve veřejném zasedání, a vyjádření k nim, 
s výjimkou odvolání, návrhu na obnovu řízení a podnětu ke stížnosti pro porušení zákona, 
e) jde-li o výkon rozhodnutí, za první poradu s klientem včetně převzetí a přípravy zastoupení, za 
sepsání návrhu na zahájení řízení, vyjádření k návrhu, zastupování při jednání a sepsání odvolání 
proti rozhodnutí, 
f) účast při jednání, při kterém došlo pouze k vyhlášení rozhodnutí, 
g) účast při přípravě jednání, 
h) jednoduchá výzva k plnění. 



  
 

4 

(3) Za úkony právní služby neuvedené v odstavcích 1 a 2 náleží odměna jako za úkony, jimž jsou 
svou povahou a účelem nejbližší. 
 
Ve věcech zastupování stran podání ústavní stížnosti a v navazujícím řízení před Ústavním soudem 
přicházejí v úvahu zejména (viz shora – záleží na konkrétních okolnostech dané věci) úkony právní 
služby jako 

- převzetí a příprava zastoupení nebo obhajoby na základě smlouvy o poskytnutí právních 
služeb, nebo první porada s klientem včetně převzetí a přípravy zastoupení nebo obhajoby, 
je-li klientovi zástupce nebo obhájce ustanoven soudem 

- písemné podání nebo návrh ve věci samé (tj. sepis ústavní stížnosti) 
- další porada s klientem přesahující jednu hodinu  
- účast na jednání před soudem nebo jiným orgánem, a to každé započaté dvě hodiny (pozn.: 

bude-li Ústavní soud nařizovat jednání, resp. alespoň veřejné vyhlášení rozhodnutí). 

Advokát se při zastupování v řízení o ústavní stížnosti musí vypořádat ještě s další úkonem 
(činností) bez něhož si lze jen stěží poskytnutí právní služby v takové věci představit, a to je 
seznámení se s danou věcí, tedy seznámení se s obsahem (soudního) spisu či spisů.  
Dále se připomíná, že (tarifální) odměna je jen jednou z položek celkové výdajů (nákladů) advokátů 
spojených s poskytnutím právní služby – příkladmo lze zmínit tzv. paušální odměnu za každý úkon 
právní služby dle § 13 AT, náhradu za promeškaný čas dle § 14 AT, náhradu cestovních výdajů atp. 
 
 

Česká advokátní komora 
 

 


